BỘ NỘI VỤ
Số: 136/2005/QĐ-BNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 12 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành tiêu chuẩn nghiệp vụ các ngạch

công chức ngành dự trữ quốc gia

_______________

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ

Căn cứ Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh Cán bộ, công chức

năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 117/2003/NĐ-CP ngày 10/10/2003 của Chính phủ về tuyển

dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức trong các cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 45/2003/NĐ-CP ngày 09/5/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Theo đề nghị của Bộ Tài chính tại Công văn số 4399 TC/TCCB ngày 14/4/2005;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Công chức - Viên chức,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành tiêu chuẩn nghiệp vụ các ngạch công chức ngành Dự trữ quốc gia

(có bản tiêu chuẩn nghiệp vụ kèm theo Quyết định này), gồm:

1. Kỹ thuật viên bảo quản - mã số ngạch 19.221;

2. Kỹ thuật viên bảo quản trung cấp - mã số ngạch 19.222;

3. Thủ kho bảo quản - mã số ngạch 19.223;

4. Nhân viên bảo quản kho dự trữ - mã số ngạch 19.224.

Điều 2. Tiêu chuẩn nghiệp vụ của các ngạch công chức ngành Dự trữ Quốc gia là

căn cứ để cơ quan có thẩm quyền thực hiện việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý đội

ngũ công chức ngành dự trữ quốc gia theo quy định của nhà nước.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D77693

Điều 3. Quyết định này thay thế Quyết định số 411/TCCP-VC ngày 29 tháng 5 năm

1993 của Bộ trưởng - Trưởng ban Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ nay là Bộ Nội vụ

về việc ban hành tiêu chuẩn nghiệp vụ các ngạch công chức ngành dự trữ quốc gia.

Bãi bỏ ngạch kỹ thuật viên kiểm nghiệm bảo quản mã số 19.183; Thủ kho bảo quản

nhóm I (mã số 19.184); Thủ kho bảo quản nhóm II (mã số 19.185); bảo vệ tuần tra

canh gác (mã số 19.186) thuộc danh mục các ngạch công chức kèm theo Quyết định

số 78/2004/QĐ-BNV ngày 03 tháng 11 năm 2004 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc

ban hành danh mục các ngạch công chức và các ngạch viên chức.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 5. Bộ trưởng, thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, thủ trưởng cơ quan thuộc Chính

phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách

nhiệm thi hành quyết định này.

BỘ TRƯỞNG

(Đã ký)

Đỗ Quang Trung

TIÊU CHUẨN NGHIỆP VỤ CÁC NGẠCH CÔNG CHỨC

NGÀNH DỰ TRỮ QUỐC GIA

(Ban hành kèm theo Quyết định số 136/2005/QĐ-BNV ngày 19/12/2005

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ)

__________

I. NGẠCH KỸ THUẬT VIÊN BẢO QUẢN (tương đương ngạch chuyên viên)

1. Chức trách

Là công chức chuyên môn giúp lãnh đạo tổ chức quản lý chất lượng, quản lý công

tác bảo quản hàng dự trữ quốc gia theo quy định; triển khai các biện pháp kỹ thuật

và công nghệ mới để bảo đảm an toàn chất lượng hàng dự trữ quốc gia do đơn vị

quản lý.

2. Nhiệm vụ

- Căn cứ các quy định chung của Nhà nước, của Bộ và của Cục về công tác bảo

quản hàng dự trữ quốc gia, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác bảo quản

hàng dự trữ quốc gia do đơn vị quản lý.

- Hướng dẫn, kiểm tra công tác bảo quản hàng dự trữ quốc gia của các đơn vị thuộc

phạm vi quản lý theo quy định chung của Nhà nước.

- Tổ chức công tác kiểm nghiệm, phân tích, xử lý các số liệu điều tra chọn mẫu, quản

lý tiêu chuẩn chất lượng đối với hàng dự trữ quốc gia trước khi nhập, xuất kho và

quá trình hàng hóa lưu kho theo quy định.

- Tham gia nghiên cứu, đề xuất các giải pháp kỹ thuật, công nghệ để không ngừng

nâng cao hiệu quả bảo quản hàng dự trữ quốc gia; xây dựng hoặc tham gia xây

dựng quy trình, quy phạm bảo quản.

- Hướng dẫn nghiệp vụ bảo quản cho kỹ thuật viên bảo quản trung cấp, thủ kho thực

hiện công tác bảo quản của Tổng kho theo đúng quy trình quy phạm.

- Tuyên truyền phổ biến các quy định pháp luật về công tác bảo quản hàng dự trữ

quốc gia. Kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và đề nghị xử lý các hành vi vi phạm theo

quy định.

3. Tiêu chuẩn về năng lực

- Xây dựng được kế hoạch tổ chức thực hiện công tác bảo quản hàng dự trữ quốc

gia.

- Tổ chức được việc hướng dẫn và kiểm tra công tác bảo quản hàng dự trữ quốc gia

theo quy định chung của Nhà nước.

- Tổ chức thực hiện được các công việc liên quan đến kiểm nghiệm, phân tích, xử lý

và quản lý tiêu chuẩn chất lượng hàng dự trữ quốc gia trong quá trình nhập, xuất và

lưu kho theo quy định.

- Tổ chức được việc nghiên cứu, đề xuất các giải pháp liên quan đến quy trình, quy

phạm và kỹ thuật công nghệ bảo quản hàng dự trữ quốc gia.

- Thực hiện được nhiệm vụ kiểm tra, phát hiện và đề nghị xử lý các vi phạm trong

quá trình bảo quản hàng dự trữ quốc gia.

4. Tiêu chuẩn về trình độ

- Tốt nghiệp đại học kỹ thuật phù hợp với chuyên ngành bảo quản.

- Có chứng chỉ đã qua lớp đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý Nhà nước chuyên

ngành dự trữ quốc gia.

- Biết một ngoại ngữ trình độ B trở lên (1 trong 5 thứ tiếng Anh, Pháp, Nga, Trung,

Đức).

- Có kiến thức và kỹ năng về tin học ở trình độ B.

II. NGẠCH KỸ THUẬT VIÊN BẢO QUẢN TRUNG CẤP (tương đương ngạch cán

sự)

1. Chức trách

Là công chức chuyên môn giúp lãnh đạo tổ chức thực hiện công tác quản lý chất

lượng, bảo quản hàng dự trữ quốc gia theo quy trình kỹ thuật quy định; bảo đảm an

toàn chất lượng hàng dự trữ quốc gia do đơn vị trực tiếp quản lý.

2. Nhiệm vụ

- Hướng dẫn kỹ thuật và nghiệm thu công tác chuẩn bị kho, phương tiện giao nhận,

thiết bị kiểm tra, đo lường để phục vụ công tác nhập, xuất hàng dự trữ của Tổng kho.

- Kiểm tra, giám sát chất lượng hàng hóa dự trữ quốc gia trước khi nhập, xuất kho

bảo đảm yêu cầu chất lượng kỹ thuật theo quy định; trực tiếp lấy mẫu, phân tích

mẫu, lập hồ sơ kỹ thuật báo cáo Dự trữ quốc gia khu vực; bảo đảm chính xác, khách

quan, trung thực các chỉ số chất lượng của hàng hóa nhập, xuất kho theo đúng quy

định.

- Trực tiếp kiểm tra, giám sát và hướng dẫn công tác bảo quản và theo dõi chất

lượng hàng dự trữ quốc gia trong Tổng kho; hướng dẫn việc ghi chép nhật ký bảo

quản của các thủ kho; báo cáo, đề xuất phương án xử lý kịp thời các sự cố xảy ra

đối với hàng hóa trong quá trình bảo quản.

- Xác định và chịu trách nhiệm cá nhân về các chỉ số chất lượng trước khi nhập, xuất

đối với hàng hóa dự trữ quốc gia được phân công trực tiếp kiểm tra, theo dõi và các

trang thiết bị được giao trực tiếp quản lý.